
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di lil/levo Nazionale e di Alla Speciulizzuziunz
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 4 ?‘i del 26 FEB. 2020

[ Oggetto: Esecuzione Sentenza n. 4427/2019 del 11.11,2019, resa a favore del sig. M. G… dalla V
[ Sezione Civile del Tribunale di Catania nella causa civile iscritta al n. 5243/2015 R.G…

l’ropostaN”° Zi; del ZSiQZ 2Q29
STRUTTURA PROPONENTE

Servizio Legale

],
L'i “ore Il Responsabile del Procedimenm Il irigente Avvocaîo

Dun n G. Marangia A

.in:
() enum

RegistrazioneContabile
!

’

Budget Anno —— 2020 »- Conto »-- 20202010100 -—- Importo --- € 29l,487,12 -»- Aut. // IZ

i

i

l

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominata enn Decreta del Presidenfe deI/u Regione Siciliana n, 196 del 04. 04.201?

CO" l'assistenza dEl Segretario, dGÎT.
’

Daft. Nic-Olè Roma"” ha adottato la seguente deliberazione



Il DirigenteAvvocato
Servizio Legale

Premesso che, con deliberazione n. 314 del 10.11,2014îè stato conferito l'incarico di rappresentanza e difesa

dell'Azienda all'Avv. Antonino Longo del Foro di Catania, al fine di partecipare alla procedura di

mediazione e di costituirsi nel giudizio successivamente proposto innanzi il Tribunale Civile di Catania, con

atto di citazione notificato in data 10.04.2015. ad istanza del Sig. M.G., al fine di ottenere il risarcimento dei

dichiarati danni subiti dal figlio M.G., in occasione dell'intervento chirurgico del 01.06.2010 presso l‘U.O. di

Otorinolaringoiatria del PO. Garibaldi Nesima;

Che, con nota peo del 14/11/2019, acquisita al prot. n. 22284 del 14/11/2019, il legale incaricato Avv.

Antonino Longo, ha inviato la sentenza n. 4427 del 11.11.2019 con la quale il Giudice della V Sez. Civile

del Tribunale di Catania ha definito la controversia ed in accoglimento la domanda di risarcimento ha

condannato l’Ente in solido con i sanitari coinvolti al pagamento a favore del Sig. M. G. della complessiva

somma di € 250.000,00 oltre interessi legali ed alle spese processuali;

Che, con nota peo del 15/11/2019, acquisita al prot. n. 22563 del 18/11/2019, l’Avv. Antonino Longo ha

comunicato a questa Azienda che: in data 15/11/2019, il legale del sig. GM. ha provveduto alla notifica

telematica di copia conforme della sentenza n. 4427 del 11.1 1.2019, determinando la decorrenza del termine

breve per la proposizione dell’eventuale appello ai sensi dell’art. 325 c.p…c…:

Che, con nola Prol.Gen. 23070 del 22/11/2019 è stato chiesto all‘Avv. Longo di esprimere parere in ordine

ad un eventuale appello avverso la detta sentenza:

Che, con nota peo del 27/11/2019 (Prot. Gen. 23591 del 28.11.2019], l’Avv. Longo ha rilevato l’opportunità
di proporre appello, ritenendo sussistenti ragionevoli possibilità di riforma della suddetta sentenza di primo

grado;

Che, con deliberazione n. 576 del [15.12.2019 è stato dato incarico di rappresentanza e difesa -per continuità-

. al fine di sostenere tutte le ragioni difensive di questa Azienda, all'Avv. Antonino Longo;

Che, con nota Prot. Gen. n. 000 1019 del 13/01/2020, è stato comunicata all‘Avv. Longo l’intenzione

dell’Ente di dare spontanea attuazione alla sentenza n, 4427 del 11.11.2019 ed è stato chiesto,

contestualmente, allo stesso professionista, di contattare il difensore di parte attrice al fine di invitarlo a
trasmettere le coordinate bancarie presso cui effettuare i pagamenti;



Che, con nota peu del 15/01/2020 (Prot. Gen. n. 1338 del 16/01/2020) il Legale dell‘Azienda, in riscontro

alla sopra citata nota, ha trasmesso i documenti richiesti, utili all’adempimento di quanto statuito con

sentenza n. 4427/2019 dal Tribunale Civile di Catania;

Considerato, altresi, che il sinistro, pur essendo stato regolamente aperto con la compagnia assicurativa

Faro Assicurazioni, con la quale all’epoca dei fatti era attiva la polizza RCT n. 7005288 rif. 410.20l0.7022, è

totalmente a carico dell'Azienda Ospedaliera, poiché l’Assicurazione con decreto ministeriale del 28 luglio

201 ] è stata posta in liquidazione coatta amministrativa;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto della sentenza di condanna n, 4427 del 11.11.2019, resa a favore del sig.
M. G. dalla V Sezione Civile del Tribunale di Catania e per l‘effetto della stessa provvedere al pagamento
della somma complessiva di € 274.980,04, (di cui € 250.000,00 per sorte capitale, con interessi legali sul

predetto importo devaiutato alla data del 1.6.2010 e rivalutato annualmente fino alla data della sentenza

secondo indice istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, nonché dalla data della

sentenza fino al soddisfa, € 613,68 per spese di lite), da corrispondere al sig. M. G. e della somma di €

16.507,08 per spese legali liquidate al suo procuratore costituito, Avv. Rutella, (di cui € 13.430,00 onorario,

€ 2.014,50 spese generali al 15%, € 617,78 Cpa al 4%);

Ritenuto che l’esecuzione della sentenza non implica rinuncia al giudizio di Appello e che. quindi, nel caso
di riforma, anche parziale, della pronuncia gravata, si procederà al recupero delle somme;

Ritenuto di autorizzare la spesa sopra indicata. sul conto stato patrimoniale 20202010100 (Fondo rischi per
cause civili ed oneri processuali);

Riservarsi di procedere, con successivo atto deliberativo, al recupero delle somme corrisposte dall’Azienda

nei confronti dei coobbligati in solido in dipendenza della condanna solidale resa anche nei riguardi del

personale sanitario coinvolto nel giudizio definito con la sentenza n. 4427 del 11.11.20l9;

Ritenuto di dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana

tutti gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di

consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale rimessi

al suo sindacato in capo al personale sanitario coinvolto;

Ritenuto di fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione del citato provvedimento,

non appena l’Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo avviso di liquida7ionedell’imposta;



Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al relativo

pagamento in favore del sig. M. G. secondo le modalità indicate dal suo legale di fiducia nella nota inoltrata

a questa Azienda dall‘avv. Longo con peo del 15/01/2020 (Prot. Gen. n… 1338 del 16/01/2020);

Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, stante l'obbligo di provvedere prontamenle
alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di condanna, anche al fine di evitare aggravi di spese a titolo di

interessi e eonsegienti azioni esecutive volto al recupero coattivo delle somme;

Attestato la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della sentenza di condanna n. 4427 del 11.11.2019. resa a favore del sig. M. G. dalla V

Sezione Civile del Tribunale di Catania e per l‘effetto della stessa provvedere al pagamento della somma

complessiva di € 274.980,04, (di cui € 250.000,00 per sorte capitale, con interessi legali sul predetto importo
devalutato alla data del 1.6,2010 e rivalutato annualmente fino alla data della sentenza secondo indice Istat

dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, nonché dalla data della sentenza fino al

soddisfa, € 613,68 per spese di lite), da corrispondere al sig. M. G. e della somma di € 16.507,08 per spese
legali liquidate al suo procuratore costituito, Avv. Rutella, (di cui € 13.430,00 onorario, € 2.014,50 spese
generali al 15%, € 617,78 Cpa al 4%);

Dare atto che l’esecuzione della sentenza non implica rinuncia al giudizio di Appello c che, quindi, nel caso
di riforma1 anche parziale, della pronuncia gravata, si procederà al recupero delle somme;

Autorizzare la spesa sopra indicata, sul conto stato patrimoniale 20202010100 (Fondo rischi per cause civili

ed oneri processuali);

Procedere, con successivo atto deliberativo, al recupero delle somme corrisposte dall‘Azienda nei confronti
dei coobbligati in solido in dipendenza della condanna solidale resa anche nei riguardi del personale sanitario

coinvolto nel giudizio definito con la sentenza n. 4427 del 11.11.2019;

Dure mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli atti

relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire
alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale rimessi al suo

sindacato in capo al personale sanitnrio coinvolto;



Fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione del citato provvedimento, non appena
l‘Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione dell’imposta;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di prowedere urgentemente al relativo pagamento in favore
del sig. M, G. secondo le modalità indicate dal suo legale di fiducia nella nota inoltrata a questa Azienda

dall’aw. Longo con peo del 15/01/2020(Prot. Gcn. n. 1338 del 16/01/2020);

Munirn la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di evitare aggravi di spesa a titolo di

interessi e conseguenti azioni esecutive volte al recupero coattivo delle somme,

Il ‘ igente Avvocato
S rvìzio egale

IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Diretlure Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L IB E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:

Prendere atto della sentenza di condanna n. 4427 del 11.11.2019, resa a favore del sig. M, G. dalla V

Sezione Civile del Tribunale di Catania e per l‘effetto della stessa provvedere al pagamento della somma

complessiva di € 274.980,04, (di cui € 250.000,00 per sorte capitale, con interessi legali sul predetto importo
devalutato alla data del 1.6.2010 e rivalutato annualmente fino alla data della sentenza secondo indice Istat

dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, nonché dalla data della sentenza fino al

soddisfo, € 613,68 per spese di lite), da corrispondere al sig, M. (i. e della somma di € 16.507,08 per spese
legali liquidate al suo procuratore costituito, Avv. Rutella, (di cui € 13.430,00 onorario, € 2.014,50 spese
generali al 15%, € 617,78 Cpa al 4%);

Dare fitto che l‘esecuzione della sentenza non implica rinuncia al giudizio di Appello e che, quindi, nel caso
di riforma, anche parziale. della pronuncia gravata, si procederà al recupero delle somme;



Autorizzare la spesa sopra indicata, sul conto stato patrimoniale 20202010100 (Fondo rischi per cause civili
ed oneri processuali);

Procedere, con successivo atto deliberativo, al recupero delle somme corrisposte dall‘Azienda nei confronti
dei coobbligati in solido in dipendeva della condanna solidale resa anche nei riguardi del personale sanitario
coinvolto nel giudizio definito con la sentenza n, 4427 del 111 1.2019;

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli atti

relativi al suindicato contenzioso. ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, a] fine di consentire

alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale rimessi al suo

sindacato in capo al personale sanilario coinvolto;

Fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione del citato provvedimento, non appena

l’Agenzia delle Enlrate di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione dell’imposta;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al relativo pagamento in favore

del sig. M. G. secondo le modalità indicate dal suo legale di fiducia nella nota inoltrata a questa Azienda

dall’avv. Longo con pel: del 15/01/2020(Prot. Gen. n. 1338 del 16/01/2020);

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di evitare aggravi di spesa a titolo di

interessi e conseguenti azioni esecutive volte al recupero coattivo delle snmme.

Il Direttore Ammini rativo

(dott. Giovanni

Il Segretario

/\
‘ Oni…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 LR. n.30/93 -

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

E immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

EI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot, n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


